
Area Tecnica
Edilizia
Edilizia

Determinazione numero 34 del 13/01/2025

OGGETTO: I.T.G. G. GUARINI CON SEDE IN VIALE CORASSORI A MODENA 
SOSTITUZIONE DI INFISSI PERICOLANTI AL PIANO SEMINTERRATO. 
SOSTITUZIONE ED INTEGRAZIONE DELLE PREMESSE E DEL CIG DELLA 
DETERMINA N. 2469 DEL 23/12/2024.. 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con determinazione n. 2469 del 23/12/82024 del Direttore dell’Area Tecnica della Provincia 
di Modena, è stato approvato il  progetto esecutivo dei lavori  presso I.T.G. G. GUARINI CON 
SEDE IN VIALE CORASSORI A MODENA SOSTITUZIONE DI INFISSI PERICOLANTI AL 
PIANO SEMINTERRATO dell’importo complessivo di € 15.000,00 finanziato con entrate proprie 
e composto dagli elaborati di cui al prot. 42327 del 06/12/2024;

Con la stessa determinazione i lavori sono stati affidati all’operatore economico GEC.AL 
SERRAMENTI  SRL  con  sede  in  Via  L.  Da  Vinci,  47  -41030  Bastiglia  (Mo)  -  P.I.V.A. 
02901410361  che  ha  offerto  un  prezzo  finale  di  €  12.069,00  di  cui  11.074,00  per  lavori  e 
manodopera,  ed € 995,00 per oneri  della sicurezza oltre ad € 2.655,18 per IVA al 22% per un 
complessivo di € 14.724,18, con un ribasso del 2%;

Nella suddetta determinazione n. 2469 del 23/12/2024 per mero errore materiale non sono 
state riportate le premesse corrette per tale motivo si ritiene opportuno con il presente atto sostituire 
le suddette premesse con quelle di seguito riportate. 

“In data 18/04/2024 facendo seguito alla segnalazione del Dirigente scolastico dell’Istituto 
Tecnico Guarini di Modena, i tecnici della manutenzione hanno eseguito un sopralluogo d’urgenza 
presso l’istituto Guarini; hanno constatato che in un locale del piano seminterrato, gli infissi esterni 
in alluminio erano in cattive condizioni. 

La  Provincia  di  Modena tra  gli  anni  2015 e 2021 aveva già  eseguito  diversi  interventi 
sostituendo la maggior parte dei serramenti esterni, sulla base delle risorse economiche di volta in 
volta disponibili.

Negli interventi eseguiti negli anni passati, a causa delle limitate risorse, non fu preso in 
considerazione il deposito posto al piano seminterrato, che risultava non utilizzato dalla scuola. 

Solo  negli  ultimi  anni,  a  causa  dell’aumento  delle  iscrizioni  scolastiche  la  scuola  ha 
trasformato questo ambiente in un locale scolastico.

Visto il cattivo stato di manutenzione degli infissi il servizio manutenzione ha provveduto in 
via d’urgenza ad installare delle barre di ferro orizzontali per impedire il ribaltamento degli infissi e 
contemporaneamente garantire il ricircolo d’aria necessario; tale intervento si è reso indispensabile 
per  evitare  la  chiusura  di  questo  ambiente  e  continuare  senza  nessuna  interruzione  le  attività 
didattiche. 

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 34 del 13/01/2025 pag. n. 2

La Provincia di Modena, nel frattempo, ha chiesto il finanziamento necessario per eseguire 
la sostituzione degli infissi in questione; tali risorse sono state concesse con l’ultima variazione di 
Bilancio nel mese di Novembre 2024 e finanziato con entrate proprie dell’Ente.

Il Servizio Manutenzione una volta ottenuto il finanziamento ha provveduto in tempi celeri a 
realizzare un progetto esecutivo agli atti con Prot. 42327 del 06/12/2024. Tale progetto prevede la 
sostituzione dei serramenti esterni, con nuovi infissi che rispetteranno tutte le attuali normative UNI 
completi di vetri antinfortunistica obbligatori nei locali pubblici; l’apertura sarà a bilico attraverso 
un telecomando elettrico, per facilitarne l’utilizzo agli studenti”.

Si dà altresì atto che su piattaforma Sater è stato rilasciato il codice CIG B52870EA7D.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1)di sostituire ed integrare le premesse sopra riportate che si intendono integralmente richiamate 
nella determina numero 2469 del 23/12/2024 in quanto per un errore materiale  non erano 
correttamente riportate;

2)di dare atto che il codice CIG assegnato ai lavori in oggetto è il n. B52870EA7D;
3)di dare atto che la presente determinazione non presenta impegno di spesa;
4)di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 

“Amministrazione trasparente, Bandi di gara e contratti, Atti documenti e collegamenti riferiti 
ad ogni singola procedura" ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Delibera A.N.AC 
n. 601/2023 (All.1).

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


